
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 

cu privire la prelungirea termenului de înscriere 
la Concursul de admitere 2023 

 
 

31 iulie 2023           mun. Chișinău 
nr. 9/2                            
 

Audiind informația prezentată de Ecaterina POPA, Director interimar al Institutului Național al 
Justiției, referitor la necesitatea prelungirii termenului de înscriere la Concursul de admitere 2023, 
Consiliul 
 

CONSTATĂ: 
 

Prin Hotărârea Consiliului INJ nr.5/2 din 8.04.2022 au fost aprobate pentru Concursul de admitere 
2023 - 30 de locuri pentru candidații la funcția de judecător și 15 locuri pentru candidații la funcția de 
procuror. 

 Conform Calendarului de desfășurare a concursului de admitere la Institutul Național al Justiției 
în anul 2023, cererile pentru înscrierea la Concurs se depun de la 3 iulie până la 4 august 2023 la Comisia 
pentru organizarea concursului de admitere.  

Până în prezent au fost depuse un număr relativ mic de cereri de înscriere la Concursul de admitere 
2023 pentru candidații la funcții de judecător și de procuror. 

 Astfel, pentru a asigura un concurs echitabil și coeziv este necesar de a prelungi termenul de 
înscriere la Concursul de admitere 2023 pentru ambele categorii, până la 18 august curent.  

În temeiul prevederilor art.7 alin.(4) din Legea privind Institutul Național al Justiției nr. 152-XVI 
din 08.06.2006, Consiliul 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
1. A prelungi termenul de înscriere la Concursul de admitere 2023, până la 18 august 2023, ora 

17:00.  

2. Executarea prezentei hotărâri se pune în sarcina dnei Ecaterina POPA, Director interimar al 
Institutului Național al Justiției. 

 
 
 

 
Președintele Consiliului                   Diana ROTUNDU 

CONSILIUL INSTITUTULUI NAŢIONAL AL 
JUSTIŢIEI 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

COUNCIL OF THE NATIONAL INSTITUTE 
OF JUSTICE 

 
REPUBLIC OF MOLDOVA 


	Președintele Consiliului                   Diana ROTUNDU

